
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 333

11 Αυγούστου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού, Παραλίας στη θέση «ΟΡ−
ΜΟΣ ΑΠΟΚΡΙΣΗΣ», νήσου Κύθνου. .................................. 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Κατακρωτή−
ρι», Δήμου Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκα−
νήσου. ....................................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 20553/12979 (1)

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού, Παραλίας στη θέση
«ΟΡΜΟΣ ΑΠΟΚΡΙΣΗΣ», νήσου Κύθνου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 6 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «περί Αιγιαλού και Παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ/τος 439/1970 (ΦΕΚ Α΄ 

36) «περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί Αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του 3200/1955 (ΦΕΚ 

Α΄97) «περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 
347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−

γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1066/Δ10Ε89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40/τ.Β΄/ 
16.1.2009), κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμοδιότητες που πε−
ριέρχονται κατά των ανωτέρω, στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών».

8. Το άρθρο 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 (ΦΕΚ Α΄ 15), «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενο−
ποίηση του φορολογικού ελέγχου κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 
15/Α/28.1.2004).

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 30.6.2008 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων Αιγιαλού, Παραλίας, στην περιοχή 
«Όρμος Απόκρισης», νήσου Κύθνου και το από Μάρτιο 
του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Κων/
νο Παπαμακάριο, Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία πινακί−
δα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
30.6.2008 από την Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε από τη Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμέ−
νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, 
ημερομηνία.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/308/09/19.5.2009 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30.6.2008 έκθεσή της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση 
«Όρμος Απόκρισης», νήσου Κύθνου, καθώς επίσης και 
το από Μάρτιο του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 

3593

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.08.26 08:34:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Κων/νο Παπαμακάριο, Τοπογράφο Μηχανικό, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 30.6.2008, από τη Βασιλική Κηπιρτί−
δου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ............... 14, 15, 16.

Η οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ................. 15΄, 16΄, 17΄.

Η ζώνη Παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός Αιγιαλός. 
Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (τμήμα ξερολιθιάς, κολώ−
νες της ΔΕΗ τοιχία, ερείπιο), που βρίσκονται στη ζώνη 
Παραλίας και τμήμα ξερολιθιάς που βρίσκεται στη ζώνη 
του Αιγιαλού.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 15 Ιουλίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού που γί−
νεται για πρώτη φορά οτη θέση «ΟΡΜΟΣ ΑΠΟΚΡΙΣΗΣ», 
Ν. ΚΥΘΝΟΥ. 

Στην Κύθνο, σήμερα 30.6.2008, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊστάμενη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.
2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφος Μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως μέλος.
3. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ, Λιμενάρχης Κύθνου, ως μέλος.
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλο−

πούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα τέλη της Επιτροπής:
3. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
4. Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. οικ. 1630/26.6.2008 
πρόσκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
Αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, 
σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 6806/2007 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή 
και λαβόντες υπόψη:

1. Την από 31.3.2008 αίτηση καθορισμού, του Κων/νου 
Παπαμακάριου, των ορίων του Αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2008 

από τον Κωνσταντίνο Παπαμακάριο, Τοπογράφο Μηχ/κό 
σε μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 30.6.2008 από την 
Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τη Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊστάμενη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, Παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και το ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη μορφολογία του εδάφους
1. Η περιοχή είναι το νότιο τμήμα του όρμου Από−

κρισης και βρίσκεται ανατολικά του ακρωτηρίου του 
Αγ. Λουκά. Πρόκειται για μια ακτή γεώδη αλλά επί το 
πλείστον βραχώδη ακτή, με μεταβαλλόμενα ύψη στέψης 
από 3−17 μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, με φυσική 
τυπική κυκλαδίτικη βλάστηση (πουρνάρια, κ.λ.π.), εκτός 
σχεδίου με αραιή δόμηση.

3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 
θαμνώδη χαμηλή φυσική βλάστηση (φρύγανα).

4. Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της πε−
ριοχής η ακτογραμμή προσβάλλεται εντονότερα από 
νότιους, νοτιοδυτικούς, νοτιοανατολικούς ανέμους έως 
μέτριους.

5. Η μορφολογία του πυθμένα είναι μικτή, συνίσταται 
από αμμώδες και βραχώδες βυθό με απότομα βάθη 
κοντά στην βραχώδη ακτή. Λαμβάνοντας υπόψη ότι σε 
περιοχές ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και αντίστοι−
χα μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής, προκειμέ−
νου να εκτονωθεί. Επίσης το ότι η ύπαρξη βραχώδους 
πυθμένα με έντονο ανάγλυφο επιδρά στη χάραξη της 
γραμμής του Αιγιαλού, δεδομένου ότι τέτοιου είδους 
σχηματισμοί επιδρούν στη διαφοροποίηση του κυμα−
τικού πεδίου από θέση σε θέση εντός της παράκτιας 
ζώνης.

6. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, (διότι απέναντι του είναι 
η νότια ακτή του όρμου Απόκρισης) και ότι το μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους και κόλπους) 
που έχουν την ίδια ένταση ανέμου.

7. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων που να υφίστανται 
νόμιμα.

8. Δεν εντοπίστηκαν στην παράκτια περιοχή άλλοι 
φυσικοί πόροι.

9. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, εκτός του ότι το νησί της Κύθνου έχει χαρα−
κτηριστεί ως περιοχή ιδιαίτερου φυσικού κάλους (ΦΕΚ 
931/Δ/24.10.2002).

10. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3595

11. Υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευό−
μενες περιοχές. Η περιοχή βρίσκεται μέσα στους Εθνι−
κούς καταλόγους των περιοχών NATURA.

12. Στη ζώνη Παραλίας υπάρχουν τμήμα ξερολιθιάς, 
κολώνες της ΔΕΗ, τοιχία, ερείπιο.

13. Στη ζώνη του Αιγιαλού υπάρχει τμήμα ξερολιθιάς, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ....... 14, 15, 16.

β) Την οριογραμμή της Παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ........... 15΄, 16΄, 17΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός Αιγια−
λός.

2. Η ζώνη Παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, (τμήμα ξερολιθιάς, 
κολώνες της ΔΕΗ, τοιχία, ερείπιο), που βρίσκονται στη 
ζώνη Παραλίας και τμήμα ξερολιθιάς που βρίσκεται στη 
ζώνη του Αιγιαλού.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ



3596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3597



3598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3599



3600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 19916/12568 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην παραλιακή περιοχή «Κατακρωτήρι», Δή−
μου Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 

Α΄97) «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, Παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 (ΦΕΚ Β΄ 132) «περί 
Κτηματολογικού Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατη−
ρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του α.ν. 2344/1940 
«περί Αιγιαλού και Παραλίας» όπως έχουν τροποποιηθεί και 
συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 (ΦΕΚ Α΄ 230) και 
β) του άρθρου 23 του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ Α΄ 33).
5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 (ΦΕΚ Α΄ 36) «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί Αιγιαλού».
6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 (ΦΕΚ Α΄ 301) 

«περί τρόπου σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών 
διαγραμμάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λ.π.»

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988 
(ΦΕΚ Α΄128) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
Αιγιαλού» σε συνδυασμό με τις 325/71 και 203/71 γνω−
μοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 3331/20.2.2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την 
οποία καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορι−
σμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας (ν. 2971/2001) στη 
Νομαρχία Δωδεκανήσου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5
ν. 2344/1995 (ΦΕΚ Α΄212), του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 
2218/1994, του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, 
δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οι−
κονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, 
ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέ−
ον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περι−
φερειακό Διευθυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»  (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία 
οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών (Φ.Ε.Κ. 1948/τ.Β΄) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

13. Την υπ’ αριθμ. 1066/ΔΙΟΕ 89/13.1.2009 (ΦΕΚ Β΄ 40) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποί−
ες αφορούν αρμοδιότητες που περιέρχονται κατα των 
ανωτέρω, στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

14. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(Φ.Ε.Κ. 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν.2218/1994, περιέρ−
χονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

15. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν.2971/2001.

16. Την από 6.6.2008 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 9 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας για τον καθορισμό ορίων Αιγιαλού 
και Παραλίας, στην παραλιακή περιοχή «Κατακρωτήρι», 
Δήμου Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου.

17. Το από Ιούλιο του 2007 τοπογραφικό − υψομετρικό 
και κτηματολογικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 αποτελού−
μενο από δύο πινακίδες (02), που συντάχθηκε από τον 
Θεμιστοκλή Σούλο, Αγρονόμο − Τοπογράφο Μηχανικό, 
στο οποίο εμφανίζεται η παραλιακή περιοχή «Κατακρω−
τήρι», Δήμου Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 4.9.2007 από τον Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

18. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με ερυθρά συ−
νεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του Αι−
γιαλού με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3, Α4, ........, Α43, 
Α44) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 
132/1929. Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις δεν καθορί−
στηκε οριογραμμή Παραλίας αφού η οριογραμμή του 
Αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των φερο−
μένων ιδιοκτησιών.

19. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/186/09/Σ.6670/26.3.2009 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, το οποίο συμφω−
νεί με τα καθορισθέντα από την επιτροπή όρια χωρίς 
προϋποθέσεις.

20. Το με ημερομηνία, 20.5.2009 αποδεικτικό τοιχοκόλ−
λησης του Δήμου Λέρου, με το οποίο τοιχοκολλήθηκε 
η από 6.6.2008 έκθεση επιτροπής και το τοπογραφικό 
διάγραμμα σε δύο πινακίδες για τον καθορισμό ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Κα−
τακρωτήρι», Δήμου Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδε−
κανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 6.6.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν.2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και της Παραλίας στην 
παραλιακή περιοχή με την επωνυμία «Κατακρωτήρι», 
Δήμου Λέρου, Νήσου Λέρου, Νομού Δωδεκανήσου, επί 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3601

τοπογραφικού, υψομετρικού και κτηματολογικού δια−
γράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 4.9.2007 από την 
Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3, Α4 , 
...Α43, Α44) με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συ−
ντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της 
χώρας όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα 
επί του τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, 
κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από το Θεμιστοκλή 
Σούλο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, στο ίδιο ως 
άνω τοπογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή Αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, προσαυξημένου κατά δώδεκα μέτρα μόνο στις 
εκτός σχεδίου Πόλεως περιοχές, σύμφωνα με τις δια−
τάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 και του άρθρου 
26 του ν. 2971/2001.

Οριογραμμή Παραλίας δεν χαράχθηκε αφού η οριο−
γραμμή του Αιγιαλού τέμνει τα προς τη θάλασσα όρια 
των φερομένων ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929.

Ο καθορισμός των ορίων Αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Ερμούπολη, 15 Ιουλίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971 ΦΕΚ 285Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Κατακρωτήρι» του Δήμου 
Λέρου της νήσου «Λέρου» του Νομού Δωδεκανήσου.

Στην Λέρο σήμερα 6.6.2008 οι υπογεγραμμένοι:
1. Ε. Χρονοπούλου, Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Λέρου, ως 

πρόεδρος.
2. Γερακιός Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Τμήματος Πο−

λεοδομικών Εφαρμογών Επαρχείου Καλύμνου, Νομού 
Δωδεκανήσου, ως μέλος.

3. Νικόλαος Ζερβός, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε. 
υπάλληλος Επαρχείου Καλύμνου, ως μέλος.

4. Ιωάννης Λύτρας, υποπλοίαρχος Λιμενικού Σώματος, 
Λιμενάρχης Λέρου, ως μέλος.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής άσκησε η Νεκταρία 
Νεμποτάκη−υπάλληλος Δ.Ο.Υ. Λέρου αποτελούντες την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού δυνάμει 
του άρθρου 3 του ν. 2971 (ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001), μετα−
βήκαμε επιτόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και

αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την από 23.8 αίτηση του Μιχαήλ Γιαννουκά, για 

καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού στην θέση «Κατα−
κρωτήρι» Δήμου Λέρου. (Αριθμ. πρωτ. 2549/24.8.2007 
Κ.Υ.Δ.).

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό δι−
άγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2007 από 
το Σούλο Θεμιστοκλή Αγρονόμο−Τοπογράφο Μηχανικό 
σε δύο πινακίδες σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 4.9.2007 από το Χειράκη 
Ιωάννη Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσί−
ας του Νομού Δωδεκανήσου και θεωρήθηκαν την ίδια 
ημερομηνία από το Μπελντέκο Δημήτριο Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Δωδεκανήσου.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, Παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού Αιγιαλού 
και Παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν.  2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Ολόκληρη η έκταση βρίσκεται εκτός των ορίων 
οικισμών, της Ν. Λέρου.

2) Η περιοχή αποτύπωσης πλησίον της ακτογραμμής 
είναι ως επί το πλείστον βραχώδης, ενώ οι κλίσεις του 
ανάγλυφου είναι έντονες κατά μήκους της αποτυπω−
θείσας ακτογραμμής.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης στην περιοχή συνίστα−
ται από θαμνώδη χαμηλή φυσική βλάστηση (θυμάρια, 
φρύγανα) και σχοίνους.

β. Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντο−
πίστηκε λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντο−
πίσθηκαν άλλοι φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια 
ζώνη.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι τμήμα 
της περιοχής (δυτικό) προσβάλλεται από ανέμους κυ−
ρίως από δυτικές−νοτιοδυτικές διευθύνσεις, ενώ είναι 
προστατευμένη από ανέμους βορείων και δυτικών δι−
ευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση με μικρά και μεσαία βάθη σε όλο 
το μέτωπο της ακτογραμμής όπως προκύπτει από την 
αυτοψία μακροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει το διάγραμμα 
καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές 
κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη από−
σταση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος 
στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με 
μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, όπου η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά 
στην ακτή ή ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί.

ε. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
στ. Την μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κα−

τευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την πα−
ράκτια ζώνη.

ζ. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:



3602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία: 

A1−A2−A3−A4−A5−A6−A7−A8−A9−A10−A11−A12−A13−A14−
A15−A16−A17−A18−A19−A20−A21−A22−A23−A24−A25−A26−
A27−A28−A29−A30−A31−A32−A33−A34−A35−A36−A37−A38−
A39−A40−A41−A42−A43−A44.

Η οριογραμμή του Αιγιαλού αποτελεί το όριο του 
μέγιστου πλην συνήθους χειμερίου κύματος στις εντός 
ορίων οικισμών περιοχές προσαυξημένο δε κατά 12 μέ−
τρα στις εκτός ορίων οικισμών περιοχές, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 3 κ.δ. 132/1929 που διατηρή−
θηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 ν. 510/1947.

β) οριογραμμή Παραλίας δεν υπάρχει.
Η οριογραμμή της Παραλίας χαράσσεται μέχρι του 

ορίου ιδιοκτησίας δημόσιας ή ιδιωτικής σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 κ.δ. 132/1929.

  Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 E. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ     ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΕΡΑΚΙΟΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΕΡΒΟΣ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΥΤΡΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3603



3604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3605



3606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3607



3608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003331108090016*


